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رئیس سازمان بسیج مداحان: 
برخی مداحان در اسرائیل 

تربیت می شوند
یوسف ارجونی، رئیس سازمان بسیج مداحان  �

کشور، گفت در اسرائیل مداحانی برای تخریب 
عاشورا تربیت می شوند که عده ای از آنها در کشور 
دستگیر شده اند. به گزار ش «باشگاه خبرنگاران»، 
در سی و دومین گردهمایی سالانه مداحان و ذاکران 
اهل بیت(ع) کرمان که با حضور سردار محمد 
مطهری، جانشین سپاه ثاراالله استان کرمان و 
حجت الاسلام  علی جلالی، مدیرکل اوقاف و امور 
خیریه استان کرمان، برگزار شد، ارجونی گفت: دشمن 
همواره در حال تخریب اسلام و خواستار تخریب 
محرم و عاشوراست. فشارهای روانی و تبلیغات 
سوء علیه محرم و عاشورا، هرچه به ماه عزا نزدیک تر 
می شویم، بیشتر می شود. او ادامه داد: فوکویاما، یکی 
از نظریه پردازان چندین سال قبل، برای نابودی این 
انقلاب گفته است شیعه بر دو بال سبز انتظار و سرخ 

عاشورا استوار است که باید این دو بال را نابود کنیم.
رئیس سازمان بسیج مداحان کشور با اشاره 
به اینکه مداح باید طهارت دل و روح داشته باشد، 
گفت: امروز طبق آمار رسمی بیش از ۱۵۰ هزار مداح 
در کشور داریم که آمار غیررسمی دو برابر این مقدار 

تخمین زده می شود.
او با بیان اینکه هیئت های مذهبی و بچه های 
انقلابی باید در کنار یکدیگر قرار بگیرند، گفت: قشر 
جوان مذهبی و انقلابی ما ظرفیت عظیمی است که 

باید از این ظرفیت به درستی استفاده کنیم.
ارجونی با اشاره به بیانات مقام معظم رهبری در 
جمع مداحان در سال ۹۷ گفت: رهبر معظم انقلاب 
بر این مسئله تأکید داشتند که مواظب تفرقه های 
دشمن باشیم و حرف تفرقه انگیز در مراسم و 
عزاداری ها نزنیم. او با بیان اینکه فرمایش دیگر مقام 
معظم رهبری این بود که خانواده و حوزه ها را جدی 
بگیریم و بصیرت افزایی را در این گونه مراسم ترویج 
دهیم، افزود: در بیانیه گام دوم انقلاب، توصیه شده 

است که راه را برای جوانان باز کنند.
رئیس سازمان بسیج مداحان کشور با اشاره به 
اینکه در بیانیه گام دوم توصیه شده افراد مسن کار 
را به جوانان بسپارند، گفت: تحقق بیانیه گام دوم، 

وظیفه همه ماست.
او با بیان اینکه در روز عاشورا تشنگی به حدی 
زیاد شده بود که بعضی از بچه ها شکم های خود را بر 
زمین نمناک گذاشته بودند که مقداری از عطش آنها 
برطرف شود، افزود: با وجود همه سختی ها، راضی به 
مذاکره با دشمن نشدند و باید از عاشورا درس بگیریم.

امیر سیاری:
برخی از مراسم های سوگواری 

نشانه تأثیر تهاجم فرهنگی
 دشمن است

معاون  � و  ستاد  رئیس  گذشته  روز 
هماهنگ کننده ارتش هم در آیین اختتامیه 
نوزدهمین دوره مسابقات قرآن کریم خواهران 
شاغل و خانواده های کارکنان ستاد ارتش که در 
ستاد آجا برگزار شد، با اشاره به تهاجم فرهنگی 
دشمن گفت: جنگ و تهاجم فرهنگی دشمن 
بسیار جدی است؛ اما به دلیل اینکه در قالب 
جنگ نرم انجام می شود، این جنگ مشاهده 

نمی شود و بسیاری هنوز آن را جدی نگرفته اند.
امیر دریادار «حبیب االله سیاری»، هدف تهاجم 
فرهنگی دشمن را تغییر فرهنگ غنی ایرانی-اسلامی 
دانست و گفت: دشمنان انقلاب اسلامی با تهاجم 
فرهنگی و استفاده از ابزار رسانه، می خواهند فرهنگ 
و روش زندگی ما را تغییر دهند تا بتوانند اهداف خود 

را پیش ببرند.
امیر دریادار سیاری اجرای برخی برنامه ها در 
مراسم های سوگواری و جشن ها را نشانه تأثیر فرهنگ 
و تهاجم فرهنگی دشمن بر فرهنگ مردم برشمرد و 
افزود: متأسفانه تأثیر جنگ رسانه ای و فرهنگی دشمن 
در صحبت کردن و آداب و رسوم ما رسوخ کرده و 
این تهاجم فرهنگی دنبال تغییر سبک زندگی ملت 
شریف ایران است. آنها با این تأثیرگذاری بر فرهنگ ما، 
می خواهند آداب و رسوم و فرهنگ ما را تغییر دهند و 

ملت ما را به ملتی تابع و دنباله رو مبدل کنند.
او ادامه داد: دشمنان انقلاب اسلامی و اسلام، 
تلاش بسیاری نیز برای تغییر آداب و رسوم عزاداری 
امام حسین(ع) انجام داده اند که متأسفانه در برخی 
مراسم  و نوحه خوانی ها این موضوع را مشاهده 

می کنیم.
معاون هماهنگ کننده ارتش، راه مقابله با تهاجم 
فرهنگی را توسل و عمل به قرآن دانست و گفت: 
همه ما سربازان ایران اسلامی، آماده برای مقابله با 
تهاجم فرهنگی دشمن هستیم و باید با توکل بر خدا 
و اجرای اصول قرآن کریم، دشمن را در دستیابی به 

اهدافش ناکام بگذاریم.
دیروز امیر سرتیپ علیرضا صباحی فرد، فرمانده 
نیروی پدافند هوایی ارتش، نیز در مراسم تجدید میثاق 
فرماندهان و کارکنان این نیرو با آرمان های بنیان گذار 
جمهوری اسلامی ایران، با تأکید بر آمادگی کامل 
نیروهای مسلح برای دفاع از کشور، خاطرنشان کرد: 
در سال های گذشته حوزه پدافند هوایی پیشرفت های 
بسیاری داشته و قطار پدافند هوایی در ریل پیشرفت 
قرار گرفته و در گام دوم انقلاب، شگفتی های بسیار 
زیادی را ارائه خواهد کرد که باعث دلگرمی دوستان و 

بیم و هراس دشمنان خواهد شد.

روزنه آینه 

سال هفدهم    شماره 3514 سیاست یکشنبه   10 شهریور 1398

آیت االله سیدابراهیم ذوالقرنین دست مریزاد
حسین شریعتمداری: اردیبهشت ماه سال ۹۶  �

و در گرماگرم تبلیغات انتخاباتی، آقای رئیسی را که 
یکی از نامزدهای ریاست جمهوری بود، متهم کردند، 
اگر انتخاب شود، در پیاده روها دیوار می کشد! بعدها 
اگرچه آقای رئیسی به ریاست جمهوری انتخاب 
نشد اما، نیمی از آنچه درباره دیوارکشی ایشان گفته 
بودند به حقیقت پیوست! و ایشان که به ریاست قوه 
قضائیه انتخاب شده بود، دیوارکشی را آغاز کرد، ولی 
آن گونه که ایشان را متهم کرده بودند، در پیاده روها 
دیوار نکشید! رئیسی در برخورد قاطع و هوشمندانه با 
مفسدان اقتصادی و دستگیری و محاکمه آنها، میان 
یأجوج و مأجوج های عصر حاضر و مردم مظلوم و 
ستمدیده ایران، دیوار بلندی کشید و دست غارتگر 
آنها را از جان و مال ملت کوتاه کرد. هزاران میلیارد 
از اموال به غارت رفته مردم را به بیت المال بازگرداند و 
غارتگران را به دست عدالت سپرد... و این گردونه- که 
با استجازه معروف آیت االله آملی لاریجانی از حضرت 
آقا به گردش درآمده بود- کماکان به چرخش خود 
ادامه داد و این روزها با هر چرخی که می زند، ارتفاع 
آن دیوار بلند و بلندتر می شود و مردم را به اجرای 
بی چون و چرای عدالت امیدوارتر می کند... کاری 
کارستان و همسو با برخوردی که جناب ذوالقرنین 
با جماعت بیدادگر یأجوج و مأجوج کرده بود... از 
این روی باید گفت:  آیت االله سید ابراهیم ذوالقرنین، 

دست مریزاد و خدا قوت.

جریان مذاب در هسته نقدینگی
 بر اساس گزارش بانک مرکزی، در سومین ماه سال 
جاری، انباره نقدینگی به حدود ۱۹۸۰ هزار میلیارد 
تومان رسید که اختلاف ناچیزی با مرز روانی ۲ میلیون 
میلیارد تومان دارد. «رشد» و «ترکیب» نقدینگی 
در مقطع کنونی، سیگنال مهمی از آینده است و در 
تصمیمات آحاد اقتصادی نقش قابل توجهی دارد. به 
لحاظ رشد، نقدینگی در حالی در ۱۲ ماه منتهی به 
خرداد ماه سال جاری حدود ۲۵ درصد رشد داشته 
که میانگین رشد نقطه به نقطه آن از نیمه دوم سال 
۹۶ تا پایان سال گذشته، حدود ۲۲ درصد بوده است. 
بنابراین اگرچه رشد نقدینگی در ماه های ابتدایی سال 
جاری حول میانگین رشد آن در دهه های اخیر بوده، 
اما بیشتر از رشد آن در ماه های ملتهب اخیر بوده 
است. به لحاظ ترکیب، در ماه های گذشته سهم پول 
در نقدینگی به میزان چشمگیری افزایش یافته و به 
۱۵ درصد رسیده است. در نیمه دوم سال ۹۶ سهم 
پول در نقدینگی تنها ۱۲ درصد بود. براساس گزارش 
بانک مرکزی،  رشد پول در خرداد ۹۸ در مقایسه با ماه 
مشابه سال قبل ۹/ ۵۰ درصد بوده و رشد شبه پول 
در محدوده ۲۱ درصد قرار داشته است. با توجه 
به سیال بودن بخش پول می توان گفت در هسته 
نقدینگی بهار امسال بخشی که قدرت میعان بالاتری 

دارد در حال رشد بوده است

تزویر امان می دهد تا مقاومت را بشکند
عبداالله گنجی: بلافاصله بعد از اینکه روحانی  �

متأثر از وسوسه های فرانسه و با کلمه «اگر» آمادگی 
خود را برای مذاکره اعلام کرد ترامپ اعلام کرد: 
«من پولی به ایرانیان نخواهم داد»، «آنان تروریست 
هستند»، «آن ها به من احتیاج دارند و سراغ من 
خواهند آمد» و جان بولتون اعلام کرد: «اینکه ایران 
صرفا برای توقف کار هایی که از اول هم نباید شروع 
می کرد (گام های بازگشت هسته ای) منافع ملموس 
مالی دریافت کند، راه به جایی نخواهد برد» و وزیر 
خارجه آمریکا گفت: «ما می خواهیم ایران کشوری 
متعارف (بخوانید تسلیم) باشد. مردم ایران در تلاش 
برای تغییر رفتار رهبران خود موفق باشند و وقتی 
چنین چیزی انجام شود، ما با خشنودی سر میز مذاکره 
خواهیم نشست». این سخنان نشان می دهد که در 
معادله شل کن، سفت کن، شل کردن ما سفت کردن 
آنان شده است و هرگونه نرمش ما را به معنای «پایان 
تاب آوری» تلقی می کنند و اینچنین احساس می کنند 
لحظه ازدیاد فشار برای رسیدن به هدف نهایی 
فرارسیده است. این محاسبه را مسعود رجوی نیز اول 
مرداد ۶۷ انجام داد. پذیرش قطعنامه ۵۹۸ از سوی 
امام را به منزله «خمینی دیگر نفس جنگیدن ندارد» 
اعلام کرد و خاطرجمع به سمت تهران حرکت کرد 
و ۱۲۰۰ نفر از تروریست های خود را به جوخه مرگ 

سپرد و متوجه معکوس بودن معادله شد.
 

مسیر درست اصلاحات
محمد سالاری: اصرار اصولگرایان و به ویژه برخي  �

جریانات اقتدارگرا مبني بر وجود اختلافات لاینحل 
میان اصلاح طلبان و یأس آفریني رسانه اي آنان مبني بر 
رویگرداني مردم از جریان اصلاحات به دلیل عملکرد 
ضعیف دولت و تلاش بي وقفه براي کتمان نقش آفریني 
خود در ایجاد مشکلات کنوني، علاوه بر اینکه بر تداوم 
تفکر همیشگي آنان براي حذف رقیب با هر ترفندي 
حکایت دارد ناشي از عدم شناخت آنان از ظرفیت 
اصلاحات و چشم پوشي عامدانه از عدم اقبال عمومي 
نسبت به اصولگرایان به خصوص در سال هاي اخیر 
است. البته در حال حاضر ریزش آراي اصلاح طلبان به 
دلیل مشکلات روزافزون کنوني به خصوص معضلات 
اقتصادي غیرقابل کتمان است اما دلایل مختلفي وجود 
دارد که با قاطعیت مي توان گفت که این آرا به سبد 

اصولگرایان سرازیر نخواهد شد.

شرق: ماجرا فقط تقابل رئیس سابق دولت با خاندان 
لاریجانی نبود. همان خطی که در آن یکشنبه 
معروف مجلس در زمستان ۹۱ شدیدترین تقابل بین 
محمود احمدی نژاد و برادران لاریجانی را رقم زد، 
نه تنها با خروج رئیس سابق دولت و نزدیکانش 
از قدرت ماجرا را رها نکرد، بلکه با نزدیک ترشدن 
به زمان انتخابات مجلس آتی و ریاست جمهوری 
۱۴۰۰، حملاتش را گازانبری تر کرد. از یک سو محمود 
احمدی نژاد مدام در خطابه هایش علنی به خاندان 
لاریجانی، به ویژه  رئیس سابق قوه قضائیه حمله 
می کرد و از سوی دیگر بقیه خط حمله به علی 
لاریجانی را در پیش گرفتند. اگرچه در ظاهر این دو 
جریان اختلافات یکی نبودند، اما علی رغم اختلافات 
ظاهری در یک تقسیم کار نانوشته خط حذف 
لاریجانی را پیش می برند؛ ائتلافی از باند احمدی نژاد 
و طیفی در اصولگرایی؛ همان هایی که ساکت فتنه 
خواندند؛ اسفند ۹۱ به سخنرانی علی لاریجانی 
حمله و به سمتش مهر پرتاب کردند. در مجلس 
علیه اقداماتش در تصویب برجام کارشکنی کردند 
و در آخرین اقدام با همراهی امام جمعه کرج، مانع 
سخنرانی اش در مراسم ۲۲ بهمن کرج شدند. بعد 
از حمله به صادق لاریجانی، حالا آرام آرام به سراغ 
حذف یاران علی لاریجانی رفته اند. بحث تحصیل 
فرزندان برخی مسئولان در خارج از کشور یا به 
عبارتی آقازاده ها مدتی است که باب شده و برخی از 
اصولگرایان ساکن مجلس هم تهیه طرحی مبنی بر 
ممنوعیت تحصیل فرزندان و نزدیکان مسئولان را 

زمزمه می کنند.
 مرتضی سقائیان نژاد، شهردار سابق اصفهان و 
شهردار فعلی قم و رئیس اسبق دانشگاه صنعتی 
اصفهان از سوی خود اصولگراها بابت تحصیل 
شش فرزندش در قم مورد حمله قرار گرفته است. 
سقائیان نژاد سال ۸۴ که نوشهرداران اصولگرا زیر 
پرچم محمود احمدی نژاد جمع شده بودند، وفادار 
به حزبش باقی ماند و با هدایت محمدرضا باهنر، 
علم ستاد لاریجانی را در اصفهان بلند کرد. در دولت 
اول احمدی نژاد هم یکی از گزینه های وزارت علوم 

بود که به خاطر همین نزدیکی به لاریجانی حذف 
شد. با حذفش از گزینه شهرداری با روی کارآمدن 
اصلاح طلبان، از سوی اصولگرایان قم به شهرداری 
این شهر رسید، اما آنجا هم در دعوای طلبگی جانب 
برادران لاریجانی را گرفت. او در مقابل منتقدانی که 
از تخلفات ساخت حوزه علمیه ولیعصر (که وابسته 
به صادق لاریجانی است و این روزها محمد یزدی از 

آن سخن گفته است) می گفتند، می ایستاد.
بعد از آن بود که بحث چرایی حضور شش 
فرزندش در آمریکا مطرح شد. او که خودش 
دانش آموخته آمریکاست، در پاسخ چرایی تحصیل 
شش فرزندش در آمریکا گفته بود که آنها «سفیر 
گویای نظام در آمریکا» هستند، اما گفت وگوی اخیر 
یکی از این فرزندان همه ادعاهای پدر را بر آب داد.

خبرگزاری مهر دیروز بخشی از گفت وگوی 
فرزندش، حامد، را با شبکه من وتو منتشر کرده بود 
که بعدا از روی خروجی خود حذف کرد. روزنامه 
رسالت هم دیروز در سرمقاله خود نوشت: «... شاید 
اموری که برای برخی از مردم خوب باشد برای 
افرادی با مرتبه ای بالاتر قبیح شمرده شود. عموم 

مردم وقتی برچسب مسئول نظام جمهوری اسلامی 
روی آنها نخورده ممکن است فرزندانشان را رهسپار 
خارج از کشور کنند، اما مسئول کشور، آن هم در 
شرایطی که مردم در ابتدائیات زندگی خود مانده اند 
حق ندارد ارز مملکت را برای عزیزدردانه اش 
بفرستد و با روح و روان مردم بازی کند. اگر نگران 
آینده فرزندش است، از مسئولیت کناره بگیرد و 
تمام وکمال به آینده سازی برای فرزندش بپردازد، 
اما حق ندارد با عنوان مسئول نظام، تیشه به ریشه 
نظام بزند و مردم را نسبت به اصل نظام بدبین کند. 
بدیهی است این امر، جناحی و حزبی نیست، لشکری 
و کشوری نیست؛ هر کس در هر لباس و پست و 
منصبی بخواهد خارج بزند باید از صف خارج شود، 
چون این خارج زدن ها هماهنگی و وحدت را به هم 

می ریزد...».
پیش از این وب سایت های اصولگرا؛ از مشرق نیوز 
تا صاحب نیوز از دست پاکی او نوشته بودند و تعداد 
فرزندان سقائیان نژاد را نمونه ای از مدیریت انقلابی 
می خواندند. حالا، اما مشرق نیوز کنایه زده که چرا 
شش فرزند سقائیان نژاد در آمریکا سفیر جمهوری 

اسلامی هستند و در سوریه و عراق نیستند؟
حامد سقائیان نژاد صراحتا در گفت وگوی خود 
اعلام کرده: «من نظرم (با پدرم) فرق می کند. شاید 
ایشان وقتی نظر دادند چیزهایی را در نظر گرفتند که 
مصرف داخلی دارد. من سفیر گویای نظام نیستم. 

من یک شهروند عادی هستم».
وحدت بی وحدت

اصولگرایان این روزها مدعی وحدتند، اما در 
عمل تندترین حرکات را برای حذف هم انجام 
می دهند. گویا وقتی اوضاع رقیب اصلی خوش 
نباشد، نوبت رقابت و حذف درون گروهی می رسد. 
امیر محبیان، یکی از نظریه پردازان اصولگرایی، با 
اشاره به اینکه تکثر در جریان اصولگرا به گونه ای 
است که هدایت واحد آنها را بسیار دشوار می کند، 
گفته است: «اینکه برخی افراد یا هوادارانشان 
آنها را به عنوان رهبر اصولگرایان معرفی می کنند، 
چنین چیزی نه تنها وجود ندارد، بلکه امکان تحقق 
نخواهد داشت. افراد نباید آرزوهای خود را به عنوان 
تحلیل یا واقعیت به جامعه ارائه دهند. تنها راه 
موجود این است که گرایش های مختلف اصولگرا؛ 
از رادیکال تا معتدل با همه تکثر، در یک مجموعه 
نظرات خود را مطرح کنند تا به نوعی توازن نسبی 
دست یابند. فرایند همگرایی، اسامی و کارکردهای 
مختلف دارد. وحدت به این معناست که همه 
جریان ها و گرایش های درون اصولگرایی به یک 
نقطه واحد دست یابند و دیدگاه ها و رویکردها 
در مسیری کاملا یکسان قرار گیرد که چنین چیزی 
از نظر اجرائی قابل تحقق نیست». او گفته است: 
«گروه هایی در داخل جریان اصولگرا به این نتیجه 
رسیده و صراحتا اعلام کرده اند که هرگونه پیوستن 
آنها به جریان اصولگرایی به عنوان جریان سنتی 
موجب شکست می شود و هرگاه منفصل آمده اند 
موفق بوده اند». اشاره مستقیم محبیان به جریان 
جبهه پایداری و غیرمستقیم به محمدباقر قالیباف 
است. قالیباف هم که ایده نواصولگرایی و فراخوان 
ثبت نام جوانان برای مجلس را کلید زده است، اخیرا 

گفته که وحدت اصالت ندارد! 

محمدرضا تاجیک در گفت وگوی تفصیلی با 
«ایسنا» به کالبدشکافی فضای اندیشگی نظام 
انقلاب اسلامی در دهه پنجم پرداخته است. این 
استاد علوم سیاسی دانشگاه شهید بهشتی در این 
گفت وگو گفته است که این فرزندان هستند که پس 
از تثبیت موقعیت، انقلاب را از درون استحاله و به 
عکسِ آن تبدیل می کنند تا عملکرد خود را به نام 
اندیشه، ایدئولوژی، اخلاق و دین توجیه کنند. در ادامه 

بخش هایی از این گفت وگو را می خوانید.
 وضعیت عرصه اندیشگی کشور در دهه پنجم  �

انقلاب وضعیتی مشابه «روزگار برفِ بدون بنفشه 
است» به بیان روشن تر در حال تجربه دوران 
نااندیشایی و امتناع  اندیشه مضاعف هستیم، امتناع 
مضاعف به این دلیل که خود می دانیم دچار مرض 
نااندیشایی و امتناع  اندیشه ایم و بر تداوم آن سکوت 

کرده ایم.
 فضای اندیشگی در ایران به طور فزاینده ای از  �

یک سو با ایدئولوژی و از سوی دیگر با سیاست و قدرت 
ممزوج شد. در فضای سیاست و قدرت همان اتفاقی 
می افتد که میشل فوکو فیلسوف بنام فرانسوی از آن 
نام می برد؛ یعنی یک نوع رابطه وسیع و تنگاتنگی بین 
اندیشه، سیاست و قدرت شکل می گیرد و «قدرت» 
از «اندیشه» توجیه، تقویت، مشروعیت، مقبولیت و 
فیلسوفی شدن طلب می کند و متقابلا چنین دیدگاهی، 

قدرت و سیاست را تئوریزه و تقویت می کند.
 فضای بعد از تثبیت انقلاب فضایی کاملا  �

ایدئولوژیک شد و گفتمان مسلط کاملا ایدئولوژیک 
بود؛ به طوری که همه چیز از جمله دین و مفاهیمی 
چون دموکراسی، آزادی، انسان، جامعه و سیاست، 
رنگ و بوی ایدئولوژیک گرفت؛ درحالی که اندیشه در 
فضای ایدئولوژیِ اُرتُدکسی بارور و شکوفا نمی شود، 
چون نمی تواند اندیشه نقاد باشد، چون نمی تواند 
پرسش آنتالوژیکال داشته باشد، چون نمی تواند 
قدرت ذوب کردن پیدا کند، چون نمی تواند متصف به 
خردِ خودمختارِ نقاد باشد. در چنین فضایی اندیشه به 
خردِ تفسیری مبدل می شود. به بیان روشن تر در چنین 
فضایی هرآنچه ایدئولوژی می گوید، مقبول، مشروع و 
عُقلایی نشان داده می شود و خیلی بدیهی است که 

اندیشه در چنین فضایی پژمرده و خموده می شود.
 در دوران پساانقلاب سایه سنگین سیاست،  �

قدرت و ایدئولوژی بر «اندیشه» موجب شکل گیری 
نوعی امتناع  اندیشه یا تعمیق امتناع  اندیشه شد و 
روشنفکران جامعه عمدتا روشنفکرِ «در انقلاب» و 
روشنفکرِ حامل، عامل و کارگزار ایدئولوژی شدند 
و هویت و هستی روشنفکری که قبل از انقلاب در 
فضای پادگفتمانی و «بَر قدرت» معنا پیدا می کرد، 
تحت تأثیر قدرت حاکم قرار گرفت و باب اندیشه، 
اندیشه ورزی و اندیشه گری بسته شد و روشنفکری 
متوقف شد و شاهد تشدید نوعی نازایی و نااندیشایی 
بودیم. در این فضا رفته رفته اجازه تکثر اندیشه، 
برخورد و نقد آزادانه آرا از بین رفت و روشنفکرانِ 
صاحب اندیشه به پستو خزیدند و صاحبان اندیشه ای 
هم که امکان اندیشه ورزی و سخنوری یافتند، در 

ساحت و ذیل سایه قدرت و سیاست مألوف قرار 
گرفتند و آن گفتند و اندیشیدند که سیاست نیازمندش 
بود و از آنان خواست. به تعبیر لَکان اندیشمندان آن 
کردند که دیگریِ بزرگ نیازمندش بود و به این ترتیب 
اندیشه اندیشمندان، پژواک صدایِ قدرت و سیاست 
شد و خارج از آن اندیشه دیگری عرض اندام نکرد. 
سال هاست درباره ضرورت داشتن اندیشه بومیِ 
مستقل صحبت می کنیم اما به دلیل فوق الاشاره از 
این باغ بَری نرسید و با بوستانی آفت زده، خشک و 
بی حاصل از اندیشه ورزی روبه رو شدیم که البته باید 
تلاش کنیم تا این بوستان  از بی حاصلی خارج و احیا 

شود.
 استالین جمله معروفی دارد که می گوید: «اگر  �

روشنفکران را به حال خودشان بگذارید، ضدانقلاب 
تحویل خواهید گرفت؛ بنابراین آنان را باید کنترل کرد 
و وظیفه اندیشگی شان را تعیین کرد و آنان را به مثابه 
کارگران (پرولتاریای) اندیشگی به کار گرفت»، به 
همین دلیل اندیشمندان، اندیشکده ها و دانشگاه های 
شوروی سابق به مرجع تولید کارگران اندیشگی تبدیل 
شدند و کالایی تولید کردند که در خدمت قدرت، 

سیاست و ایدئولوژی حاکم بود.
 در جامعه ما نیز فضایی مشابه فضای اندیشگی  �

شوروی تجربه شد. در فضای پساانقلاب تئوری 
راهنمای عمل ایجاد شد. این تئوری رنگ و بوی غلیظ 
قدرت، سیاست و ایدئولوژی بعد از انقلاب یافت. 
قرائتی که از آموزه های دینی در این فضا ارائه شد، 
تفسیری بسیار متفاوت از تفسیر رایج آن روزگار از دین 
و دینداری بود. فوکو می گوید چه چیز بهتر از اینکه 
وارد فضای باور و اندیشه انسان ها شد و اندیشه 
انسان ها را به گونه ای شکل داد که مردم به حکم 
منطق و احکام آن اندیشه، آن بکنند که قدرت طلب 

می کند.
 اگر ایدئولوژی و دین در فضای پیشاانقلاب،  �

ایدئولوژی و دینِ رهایی بخش است و شخصیتی چون 
دکتر شریعتی می گوید «اگر شمع آجینم (شکنجه) 
کنید حسرت یک آه را بر دلتان خواهم گذاشت» و 

از دین، ایدئولوژیِ رهایی و مکتب انقلاب می سازد 
و تمام آموزه های دینی را به نکته های تیزی تبدیل 
می کند که قدرت را با چالش روبه رو می کند، در 
فضای پساانقلاب بین قدرت و ایدئولوژی امتزاج به 

وجود می آورد.
 فرانس فانون، آزادی خواه ضداستعماری فرانسوی  �

معتقد است «انقلاب فرزندان خود را می خورد»، اما 
به نظر بنده «فرزندان، انقلاب را می خورند». انقلاب 
اسلامی ایجاد شد تا شکوفایی و بالندگی اندیشه را 
به ارمغان بیاورد، تا رهایی از اندیشه های منجمد 
را به ارمغان بیاورد، تا آزادی در فضای اندیشگی را 
به ارمغان بیاورد، اما در فضای پساانقلاب فرزندان 

مشغول استحاله آن شدند.
 در عرصه اندیشه نمی توان به راحتی از اندیشه  �

اصیل و غیراصیل سخن گفت، چون اندیشه مرتبا در 
حال «رشد» است. به بیان دقیق تر اندیشه به این دلیل 
اندیشه است که مرتبا خودش را نقد می کند، رشد 
می کند، هرگز ایستا نیست و توقفش برابر با مرگش 
است. اندیشه ای که تأییدگر خودش باشد و در یک 
مقطع تاریخی متوقف شود و جز خودش را نبیند و 

نپسندد، هرچه باشد «اندیشه» نیست.
 برخی فیلسوفان اسلامی و اندیشه ورزان دینی  �

اندیشه را در غایت دین معنا کرده اند و جز آن را 
اندیشه نمی دانند، به همین دلیل بین این اندیشه و 
اندیشه دنیای مدرنیته و پست مدرنیته فاصله زیادی 
وجود دارد. به همین دلیل است که این نوع نگرش به 
دین، اجازه اندیشیدن باز و بسیط را به انسان نمی دهد 
و البته باید به این موضوع توجه داشت که چگونه 
می توانیم نوعی اندیشه ورزی داشته باشیم که از قبل، 
چارچوب و اهداف و افق مشخصی را برای اندیشه 

تعریف نکرده باشد.
 در دوران پساانقلاب واقعا چه اتفاقی افتاد؟ در  �

فضای بعد از انقلاب، اندیشه باید به صورت عمل 
حکیمانه درمی آمد. به بیان روشن تر، رفتار حاکمان در 
فضای پساانقلاب باید حکیمانه و توأم با سعه صدر 
و جذب حداکثری می بود. این سؤال ایجاد شد که 

کدام تقریر و تدوین باید اصل قرار می گرفت و گفتمان 
غالب کدام گفتمان بود، چراکه در داخل انقلاب 
خرده گفتمان های متنوعی وجود داشت که بعضا 
نافی یکدیگر بودند. این مسئله باعث شد نتوانیم به 
تئوری راهنمای عمل یا گفتمان هژمونیک نظام مند و 

تعریف شده ای برسیم.
 در موضوع اندیشگی بیشتر تلاش کردیم آستر  �

خودمان را روی ایده های دیگران پهن کنیم. ایده های 
مدرن را گرفتیم و تلاش کردیم آنها را ایرانیزه کنیم 
که این هم جواب نداد و اندیشه های سیاسی و 
جامعه شناسی همچنان غربی است. تلاش کردیم 
مدرنیته و پست مدرنیته ایرانی و دینی داشته باشیم، 
حتی تلاش کردیم کانت، مونتسکیو، دکارت و هگل 
دینی داشته باشیم، اما موفق نشدیم، چون نتوانستیم 

گفتمان جدیدی ایجاد کنیم.
 باید بتوانیم دو جنبه جهان شمول بودن اندیشه  �

و نگاه درون سرزمینی اندیشه را به صورت هم زمان 
در نظر بگیریم و تعریف کنیم و همان طور که 
اندیشه های ماس، کانت، هگل، مونتسکیو، افلاطون 
و دکارت از مرزهای جغرافیایی کشورهایشان فراتر 
رفت و جهان شمول شد، اندیشه انقلاب اسلامی نیز 
این سرنوشت را پیدا کند، اما آیا این سخن به این 
معناست که اندیشه های کانتی، دکارتی،  هابرماسی 
و هگلی که در جوامع غربی معنا دارد و می تواند 
مشکلات آن جوامع را حل کند، آیا می تواند در یک 
جامعه ماقبل مدرن هم جواب دهد؟ اگر این طور 
تصور می کنیم دچار سهل نگری و سهل باوری هستیم 
و هنوز نتوانسته ایم پاسخ درخوری برای این مسئله 

داشته باشیم.
 برای داشتن چنین اندیشه ای باید فرماسیون  �

اجتماعی، شرایط جامعه، تاریخ، فرهنگ، نیازها و 
اقتضائات زمانی داخلی کشور به نحوی سامان یابد 
که تاب به چالش کشیده شدن از سوی سایر اندیشه های 
جهان شمول را داشته باشد، در این صورت می تواند 
برای خود سری در سرها بلند کند. باید جهانی گرایی 
و محلی گرایی را توأمان و با هم داشته باشیم. در 
این فضا باید بومی گرایی و جهان شمولی را تلفیقِ 
سازواره ای کنیم. این مسئله یکی از خلأهای فضای 
اندیشگی جامعه ایران است که امیدوارم با همت 

اندیشه ورزان حل شود.
 حکومت و اصحاب حاکمیت می توانند فضا را به  �

نحوی آماده کنند تا اندیشه ورزان بدون ترس از هزینه 
اندیشه ورزی وارد کارزار شوند و برای نسل فعلی و 

آینده اندیشه های شاداب تولید کنند.
حوزه اندیشگی از ضروریات امروز و فردای جامعه 
ماست. اگر این خلاء از سوی روشنفکران داخلی 
پوشش داده نشود حتما از سوی جریان های بی هویت 
داخلی و خارجی پوشش داده می شود. امروز گرایش 
جوانان مان به آموزه ها و اندیشه های وارداتی و قورت 
دادن محصولات فکری آنها توسط نسل جوان ایرانی 
است. باید در داخل اجازه گرم شدن بازار اندیشه و 
اندیشه ورزی با طرح و نقادی  آنها را داد تا التهابات 

اندیشگی جامعه ترمیم شود. 

پشت پرده حمله به شهردار قم به بهانه تحصیل فرزندانش در آمریکا

یاران لاریجاني در محاصره 

محمدرضا تاجیک:
فضاي بعد از تثبیت انقلاب کاملا ایدئولوژیک شد
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